1

中国非处方药物协会文件

非处方药协字[2016]第 12号

关于召开 OTC医保管理政策圆桌论坛的通知

协会各副会长单位 ：

自 2000 年我国实施药品分类管理制度起，非处方药走进公众视野，并

在治疗及预防常见/轻微疾病，保障公众健康水平，提升公众自我药疗意识

方面发挥了积极作用，非处方药行业已逐步发展成为我国医药行业中独具

特色的一个领域。我国医保目录中 OTC 品种约占 30%，但随着公众越来越

重视自我保健和自我药疗及人口老龄化和医保待遇的提高，我国医保基金

支出的压力也日益增大。在这一背景下，关于医保要不要保留 OTC 产品，

如何支付OTC以及如何更好地发展OTC产业，为公众提供更多优质的OTC

品牌产品问题越来越多地被业界讨论。

为了更好地探讨新形势下 OTC 医保管理趋势及相关管理政策，中国非

处方药物协会联合国家人社部社会保障研究所召开“OTC 医保管理政策圆

桌论坛”。会议规模 100 人，将邀请国家人社部医疗保险司领导、各省市医

保管理部门负责人、国家医保政策研究机构、医药学及行业管理专家到会，

分享政策研究和行业发展信息，共商完善 OTC 医保管理政策。会议相关信

息如下：

一、会议主办机构

主办单位：中国非处方药物协会

支持单位：国家人社部社会保障研究所

二、会议时间地点

时间：2016 年 8 月 5 日（星期五）报到，6 日会议，会期一天。

 2

地点：宁夏回族自治区银川国贸中心假日酒店

三、会议内容

上午：9:00—12:00

1、OTC 行业发展报告；

2、OTC 医保管理政策研究课题成果介绍；

1）OTC 医保管理政策研究总报告（国家人社部社会保障研究所）

2）OTC 管理政策国内外对比研究报告（中国药科大学国家药物政策和

医药产业经济研究中心）

3）国际 OTC 医保管理政策变化研究报告（IMS 市场研究公司）

下午：14:00—17:00

部分省市个人帐户管理政策经验分享。

四、注册和费用

每副会长单位限 1 人，注册费 1200 元/人，含会场，茶歇，5 日晚餐，

6 日中晚餐，资料等费用。参会代表自行安排交通及住宿。

请参会代表于 7 月 26 日前，通过协会网站 www.cnma.org.cn 预报名，

待确认后将注册费汇到协会帐户。

帐 户：中国非处方药物协会

开户行：中国工商银行北京市西直门支行

帐 号：0200065009200001187

五、联系方式

联系人:宋凌劲，手机： 13681529044，电话：010-82050626-8002

EMAIL：slingjing@163.com

特此通知。

附件：回执表

                                        二○一六年七月十五日

主题词：非处方药  医保  通知

中国非处方药物协会秘书处                     2016年 7月 15日印发

http://www.cnma.org.cn/